
 

 

          
 

 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  129  del  17.7.2014 
 
 

 

OGGETTO:    
 

 

 

 

APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA TRA L’AMMINISTRAZIONE 

COMUNALE DI LECCO E LE DIRIGENZE SCOLASTICHE STATALI 

DEGLI ISTITUTI COMPRENSIVI DEL COMUNE DI LECCO – PERIODO 

2014/2016. 

 
 

 

 

L'anno duemilaquattordici e questo giorno diciassette del mese di luglio alle ore 16.15 nella 

Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO P 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE P 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE P 

Michele Tavola ASSESSORE A 

Armando Volontè ASSESSORE P 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO  in qualità di SINDACO assistito dal Vice 

Segretario Generale Dott. FLAVIO POLANO  incaricato  della  redazione del  presente verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 129  del  17.7.2014  - COMUNE DI LECCO 

  

rif. PROPOSTA  prot. n 39263 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 la normativa nazionale e regionale in materia scolastica assegna agli enti locali molteplici 

funzioni e attività; 

 negli ultimi anni, al fine di migliorare la qualità dei servizi e di ottimizzare le risorse 

economiche, di personale e strumentali, si è provveduto a disciplinare con i Dirigenti degli 

Istituti Comprensivi statali della città, le reciproche competenze; mediante la 

predisposizione di uno specifico protocollo d’intesa; 

  l’obiettivo n. 1 del Settore Educazione, Cultura e Sport del Piano Esecutivo di Gestione 

2014, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 124 del 10 luglio 2014, 

prevede la ridefinizione delle modalità di relazione tra il Comune di Lecco e le Istituzioni 

scolastiche, sociali e sanitarie del territorio, per la gestione di servizi, attività e interventi 

educativi da attuare nelle scuole, attraverso la stipula di protocolli e convenzioni; 

 

Rilevato che, essendo scaduto il protocollo finora vigente, si rende necessario provvedere alla 

predisposizione e approvazione di un nuovo testo; 

                 

 

Preso atto che nel corso di numerosi incontri tra l’Amministrazione Comunale e i Dirigenti 

scolastici degli Istituti comprensivi statali è emersa la necessità di condividere nel nuovo protocollo 

d’intesa, non solo gli obiettivi e le modalità di collaborazione, ma anche lo snellimento delle 

procedure gestionali, nel rispetto delle competenze e delle autonomie delle istituzioni scolastiche,  

ridefinendo altresì+- i criteri per la quantificazione degli importi da erogare alle Istituzioni 

scolastiche per gli interventi di competenza comunale che le scuole si impegnano a realizzare, ai 

sensi dell’art. 3 della Legge 23/1996; 

 

Visto il  piano biennale integrato per il diritto allo studio e la qualità del sistema dell’offerta 

formativa  - anni scolastici 2013/2014 – 2014/2015, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 9 del 24 febbraio 2014,  che individua i servizi e le attività da disciplinare nel 

protocollo; 

 

Visto lo schema del protocollo d’intesa, composto da n. 5 articoli e dagli allegati A e B, che si 

allegano alla presente deliberazione quali parti integranti e sostanziali;   

 

Dato atto che il testo del predetto documento è stato concordato con i Dirigenti Scolastici dei 

quattro Istituti comprensivi statali della città; 

 

Richiamati: 

 La Legge Regionale n. 31/80 “Diritto allo studio- Norme di attuazione” 

 Il Decreto Legislativo n. 297/1994 “Testo unico delle disposizioni legislative in materia di 

istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado” 

 La Legge n. 23/96 “Norme per l’edilizia scolastica” 

 Il Decreto Legislativo n. 112/1998 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello 

Stato  alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della Legge 15/3/97 n. 59” 

 Il D.P.R. n. 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche” 

 La Legge Regionale n. 19/2007 “Norme sul sistema educativo di istruzione e formazione 

della Lombardia”; 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 129  del  17.7.2014  - COMUNE DI LECCO 

  

 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio degli enti locali; 

 

Visto il D.P.C.M. del 28.12.2011 ed i relativi allegati che disciplinano la sperimentazione di cui al 

D. Lgs. n. 118/2011; 

 

Dato atto che con DM del 15.11.2013 il Comune di Lecco è stato individuato tra le 

amministrazioni in sperimentazione; 

 

Rilevato che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 9 luglio 2014 è stato approvato il 

bilancio di previsione 2014-2015-2016; 

 

Visto il vigente Statuto comunale ; 

 

Visto l’art. 48, comma 1, del decreto legislativo 267/2000; 

 

Visto il parere di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

 

 

con voti unanimi espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare il protocollo d’intesa tra l’Amministrazione Comunale di Lecco e le Dirigenze 

scolastiche statali dei Comprensivi del Comune di Lecco – 2014/2016, composto da cinque 

articoli e due prospetti (allegati A e B), per lo svolgimento delle funzioni amministrative 

delegate e degli interventi per il diritto allo studio e la qualità dell’offerta formativa, allegato alla 

presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;                

 

2) di dare mandato al Direttore del Settore Educazione, Cultura e Sport per tutti gli adempimenti 

conseguenti. 

 

 

 

 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 129  del  17.7.2014  - COMUNE DI LECCO 

  

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

  

                         IL  SINDACO                                          IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

               f.to  VIRGINIO BRIVIO                                            f.to  FLAVIO POLANO 

     

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Vice Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  31.7.2014 rimarrà per 15 giorni consecutivi 

fino al  15.8.2014  , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data   31.7.2014 . 

                                                                                                                   

                                                                                                    

      Lì,     31.7.2014                                                         IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                  f.to  FLAVIO POLANO 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                                IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


